
Mlýnský
rybník

350

300

300

250

400

350

30
0

25
0

25
0

400

400

300

350

350

250

30
0

35
0

250

Romže

Zlatá stružka

Český potok (Vyklička)

Studenecký potok

Deštn
á

Stříbrný potok

Mlýnská strouha

Bílovice

Čechy

Čelechovice
na Hané

Kostelec
na Hané

Služín

Stařechovice

Drahanovice

Lípy

Ludéřov

na Hané

Třebčín

Lhota
pod Kosířem

Zámek Čechy
pod Kosířem

Velký Kosíř

Malý Kosíř

442

317

349

287

269

Kosířské lomy

pod Kosířem

pod Kosířem

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

tttoootot kk

23

17,5 km

460 m

KOSÍŘSKÉ LOMY
Národní přírodní památka Kosířské lomy, pár 
kilometrů od Kostelce na Hané v Olomouc-
kém kraji, dnes tvoří velice atrak� vní lokalitu 
pro procházky v přírodě. Z okolních vesnic jsou 
lomy dobře dostupné a parkovacích míst v oko-
lí je taktéž dostatek. Oblast lomů se skládá ze tří 
samostatně chráněných území – Státní lom, Rů-
žičkův lom a Vápenice. Každá z těchto tří loka-
lit nabídne zajímavou podívanou na utvořenou 
krajinu, která je zároveň součás�  soustavy Na-
tura 2000. Jedná se to� ž o jednu z nejvýznam-
nějších paleontologických lokalit na Moravě. 
Lomy jsou domovem rozmanité fauny a fl ory, 
která nás zvláště v jarních a letních měsících 
uchvá�  svou krásou.

Trasa: Trasa o délce 17,5 km začíná před lázněmi Sla� nice
odkud se vydáme po zelené naučné stezce Velký Ko-

síř II k obci Sla� nky, kde opus� me zeleně značenou trasu a dojdeme 
až k národní přírodní památce Kosířské lomy. Zde narazíme také na 
zeleně značenou naučnou stezku Velký Kosíř. Po ní se vydáme kolem 
rozhledny Velký Kosíř až ke krásnému zámku Čechy pod Kosířem. 
Cesta zpět do obce Sla� nice vede po žlutě značené trase.

Kosířské lomy jsou obzvláště významnou lokalitou z hlediska paleontologie. Na místě dnešních lomů byly 
v minulos�  nalezeny pozůstatky prvohorních podmořských živočichů z téměř všech, v té době žijících, 
živočišných kmenů. Dnes se v této lokalitě vyskytuje řada vzácných druhů rostlin a živočichů. Mezi nejvý-
znamnější druhy rostlin patří například sasanka lesní, hvězdnice chlumní nebo také koniklec velkokvětý, 
který tvoří jednu z nejbohatších populací na střední Moravě. Do všech lomů se dá sestoupit a projít si je 
skrz na skrz. Zajímavé je také prozkoumat odkryté geologické vrstvy usazeného vápence nebo si projít sa-

motnou Vápenici, kterou tvoří poněkud zvláštní 
terénní nerovnos�  utvořené člověkem v minulos-
�  při těžbě vápence.

V blízkém okolí lomů se nachází také zámek Čechy 
pod Kosířem pocházející z roku 1131. Rozkvět zá-
mek zažil hlavně v období, kdy spadal pod správu 
rodu Silva-Tarouca. Další známou osobnos�  spja-
tou s touto památkou byl také český malíř Josef 
Mánes, který v letech 1849–1871 často na zámek 
dojížděl. Josef se dokonce stal dvorním malířem 
rodu Silva-Toarouca. V roce 1949 byl zámek spo-
lečně s celým majetkem rodu vyvlastněn česko-
slovenským státem, který zde v pozdějších letech 
zřídil dětský domov. Od roku 2016 je zpřístupněn 
veřejnos�  a od dubna do října jej lze každý den 
v týdnu navš� vit.


